
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 5

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SEMAPLAN. Vigência: 
05/03/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 133.780,00 
(cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta reais) – Data da 
Assinatura: 05/03/2012.
Contrato n°20120170 – Pregão Presencial: Nº 
PP026/2012 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE - Contratado: CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA-ME - 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de coleta de lixo nas Vilas e Distritos deste município, 
atendendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento - SEMMAS. Vigência: 09/02/2012 a 31/12/2012 
- Valor Global: R$ 125.950,00 (cento e vinte e cinco mil, 
novecentos e cinqüenta reais) – Data da Assinatura: 09/02/2012.
Contrato n°20120194 – Pregão Presencial: Nº PP049/2012 
– Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
Contratado: R.& R. AGROPECUARIA LTDA-ME. - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E 
HIDRÁULICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS. Vigência: 
17/02/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 110.431,65 (cento 
e dez mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e cinco 
centavos) – Data da Assinatura: 17/02/2012.
Contrato n°20120213 – Pregão Presencial: Nº 
PP035/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: J. L. R.ARAUJO COMERCIO 
E SERVIÇOS - Objeto: Aquisição de materiais elétricos para 
iluminação pública, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - 
SEMOB.Vigência: 16/02/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 
158.127,50 (cento e cinqüenta e oito mil, cento e vinte e sete 
reais e cinqüenta centavos) – Data da Assinatura: 16/02/2012.
Contrato n°20120167 – Pregão Presencial: Nº PP036/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS 
LTDA - Objeto: Aquisição de 03 veículos 0 km tipo camionete 
cabine dupla para atender as Secretarias: SEMAGOV e 
SEMOB.Vigência: 10/02/2012 a 31/05/2012 - Valor Global: R$ 
199.200,00 (cento e noventa e nove mil, duzentos reais) – Data 
da Assinatura: 10/02/2012.
Contrato n°20120168 – Pregão Presencial: Nº 
PP036/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 
- Objeto: Aquisição de 03 veículos 0 km tipo camionete 
cabine dupla para atender as Secretarias: SEMAGOV e 
SEMOB.Vigência: 10/02/2012 a 31/05/2012 - Valor Global: R$ 
129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais) – Data da Assinatura: 
10/02/2012.
Contrato n°20120262– Pregão Presencial: Nº PP052/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: R.& R. AGROPECUARIA LTDA-
ME - Objeto: AQUISIÇÃO DE CIMENTO PARA CONFECÇÃO 
DE BLOKRETS SEXTAVADO PARA RECUPERAÇÃO DE 
PONTOS CRÍTICOS NA ZONA URBANA, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
- SEMOB.Vigência: 05/03/2012 a 31/05/2012 - Valor Global: 
R$ 314.000,00 (trezentos e quatorze mil reais) – Data da 
Assinatura: 05/03/2012.
Contrato n°20120263 – Pregão Presencial: Nº 
PP053/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: AGRORURAL XINGU 
LTDA - Objeto: aquisição de cimento para confecção de 
meio fi o e sarjeta em ruas e avenidas na zona urbana, 
conforme convênio entre a prefeitura municipal de 
São Félix do Xingu e o governo do estado do Pará, para 
atender a secretaria municipal de obras e transportes - 
SEMOB.Vigência: 05/03/2012 a 31/05/2012 - Valor Global: R$ 
318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais) – Data da Assinatura: 
05/03/2012. Contrato n°20120068 – Pregão Presencial:  Nº 
PP233/2011 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E TRANSPORTES - Contratado: V. PEREIRA ROCHA – ME - Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E 
URBANISMO-SEMOB, DURANTE O ANO DE 2012.Vigência: 
09/01/2012 a
31/12/2012 - Valor Global: R$ 138.570,00 (cento e trinta 
e oito mil, quinhentos e setenta reais) – Data da Assinatura: 
09/01/2012.
Contrato n°20120223 – Pregão Presencial: Nº 
PP233/2011 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: MARIA DE FRANCA 
MENDES-EPP - Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
TRANSPORTES E URBANISMO-SEMOB, DURANTE O ANO 
DE 2012.Vigência: 05/03/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 
1.873.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta e três mil reais) 
– Data da Assinatura: 05/03/2012.
Contrato n°20120267 – TOMADA DE PREÇO: Nº 
TP004/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E TRANSPORTES - Contratado: SANTIAGO TRANSPORTADORA 
E TERRAPLENAGEM LTDA. - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE 

PONTOS CRÍTICOS NA ESTRADA VICINAL QUE DÁ ACESSO 
AO DISTRITO DA TABOCA E CONSTRUÇÃO DE PONTES 
EM ESTRADAS VICINAIS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES - SEMOB. Vigência: 
13/03/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 379.329,69 
(trezentos e setenta e nove mil, trezentos e vinte e nove reais 
e sessenta e nove centavos) – Data da Assinatura: 13/03/2012. 

ANTONIO PAULINO DA SILVA 
 Prefeito Municipal

EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário 
das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365687

PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 108/2010
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa CASCAVEL 
CONSTRUTORA LTDA: CNPJ: 08.601.332/0001-33. 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. OBJETO: Construção da Unidade de Pronto 
Atendimento UPA, PORTE II, no município de Redenção, com 
área a construir de 1.154,68 m2. Fica Prorrogado a vigência 
do contrato ate 05 de setembro de 2012/Permanece inalterada 
as demais condições contratuais. Redenção – PA, 10 de abril de 
2012. 

Wagner Fontes- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365697

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRITUIA
AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE

A Secretaria Municipal de Educação de Irituia torna público 
que estará fazendo teste de aceitabilidade de produtos que farão 
parte do banco de dados de Gêneros Alimentícios para o Programa 
de Alimentação Escolar do município, conforme Resolução nº 38 
de 16 de julho de 2009 e Portaria nº 007-2012-SEMED, de 10 
de abril de 2012.
Data do teste: 19 e 20 de abril de 2012 aparti das 09h00minh.
Credenciamento de Firmas Interessadas: 16 de abril de 2012, no 
horário de 09h00min as 12h00minh, na Secretaria Municipal de 
Educação, sito a Av João dos Anjos Reis, s/nº - Centro – Irituia-
PA, esquina c/ Rua Coronel João Câncio.

Irituia-PA, 10 de abril de 2012.
Gleice Antonio Almeida de Oliveira 

 Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365707

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 016/2012. 
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos destinados 
as escolas de Ensino Fundamental  do município de Primavera. 
Especifi cações completas em edital disponível na sede da 
Prefeitura de Primavera. Data: 26/04/2012  Hora: 09:00h (hora 
local).Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-
PA. Tel: 91 34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br

Sharley C. Afonso 
 Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365714
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público que 
no dia 07/05/2012 às 09:00h em sua sede à Praça Antonio Malato 
32, realizará Licitação modalidade Tomada de Preços nº 003/2012, 
do tipo Menor Preço Global. Para Contratação de empresa 
especializada para implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água do Conjunto Pedrolândia, Vila Nova e Cajueiro, no Município 
de Ponta de Pedras-Pa, nos moldes do Termo de Compromisso 
nº TC/PAC 0242/2012, celebrado com a Fundação Nacional de 
Saúde-FUNASA, de acordo com Projetos e Orçamentos. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, no 
horário de 08:00 às 12:00h, de segunda a sexta, valor R$ 50,00. 
Informações (91) 3777-1104 e 8401-9793. 

Jorge Alves Gomes-Presidente-CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365724

Aviso de Licitação. Tomada de Preços n° 001/2012– 
SES. Tipo: menor preço global, visando à obra de reforma 
de três postos de saúde - PSF, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme confi gurações e 
especifi cações do edital de licitação, com abertura prevista para 
o dia 27/04/2012 às 10:00 horas, o edital estará disponível na 
sala da CPL na Av. duque de Caxias nº 803 – centro – Portel/PA, 
pelo valor de R$ 150,00.

Roberto Rodrigues Carvalho 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365726

Aviso de Licitação. Tomada de Preços n° 017/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para serviço de  conclusão do reservatório e da rede 
de abastecimento de água da sede do município de Vitória do 
Xingu, data de abertura 27/04/2012 às 10:00hs.               
O Edital na Integra poderá  ser retirado, por representante 
legal das empresas interessadas, devidamente  identifi cados,   
somente no endereço da  Prefeitura Municipal, situada à  Av. 
Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória 
do Xingu-PA. Derlilane da Silva F. de Souza - Pres. da CPL
Resultado de Licitação. Pregão Presencial n° 022/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para os serviços de elaboração do Georefenciamento 
do imóvel área patrimonial do Município e elaboração do CAR 
(Cadastro ambiental rural) do Município. O Pregoeiro ofi cial, 
regido pelo decreto nº 034/2012 da Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu /PA, no uso de suas atribuições legais, torna 
público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 
027/2012, cujo certame se deu às 10:00 h dia 30/03/2012; 
sagrou vencedora as seguintes proponentes: a empresa A G M 
ENGENHARIA LTDA  vencedora dos lotes 01 e 02 com valor total 
de R$ 624,00 (Seiscentos e vinte e quatro  mil reais).  Maiores 
informações no endereço da Prefeitura Municipal, situada à Av. 
Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000.

 Vitória do Xingu-PA.
Heleno Figueiredo dos Santos 

 Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365732

Aviso de Licitação - Pregão Presencial 002/2012-CMIM. 
Objeto: Aquisição de Combustíveis Diversos, Locação de 
Veículos Automotores, Locação de Barcos e Voadeiras. Abertura: 
25/04/2012 às 11 Horas. Edital: Encontra-se a Disposição na 
Sala da Cpl no Horário de 08 às 14 Horas de Segunda a Sexta 
Feira, Valor R$150.00. 

Raimundo Nonato da Silva Monteiro
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365738

Aviso de Reabertura do Pregão Presencial nº 001/
PMC/2012. tipo menor preço por item, para aquisição de 
veículos para atender ao programa Saúde da Família do Fundo 
Municipal de Saúde de Capanema. Data da Abertura: 20/04/2012 
às 16h30min. (horário local). Valor do Edital R$ 100,00 (cem 
reais). 
Aviso de Suspensão do Pregão Presencial nº 004/
PMC/2012. A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu 
Pregoeiro, comunica que irá suspender o Pregão Presencial Nº 
004/PMC/2012. Nova data será posteriormente divulgada, em 
virtude da necessidade de readequações no edital. 

Cláudio dos Santos Silva 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Inexigibilidade n° 001/2012. Processo nº: 6/2012- 
0504001. Data:05/04/2012. Valor: R$ 256.850,00. Objeto: 
Aquisição de Livros Didáticos para a Educação Infantil para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação no 
ano letivo de 2012.Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, 
ART. 25, INC.I. Data de Ratifi cação: 09/04/2012. Orçamento: 
Projeto Atividade: 2.113 – manutenção do ensino infantil 
2.040 – manutenção do salário educação 2.079 – manutenção 
da educação infantil, classifi cação econômica: 3.3.90.30.00 
material de consumo, Sub Elemento: 3.3.90.30.14 – material 
didático.Contratado(s): Marajoara Comércio de Livros Ltda, 
CNPJ: 07.018.903/0001-49. Ordenador: Eslon Aguiar Martins.
Errata da Publicação nº 357704, publicada no D.O.E., em 26 
de março de 2012.Extrato de Dispensa de Licitação. Onde se 
lê: FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-FUNDEB; Leia-se: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Contratado: Ivanilde 
Pereira da Cunha
Errata da Publicação nº 358193, publicada no D.O.E., em 27 
de março de 2012.Extrato do Contrato. Onde se lê: ATIVIDADE: 
2.113 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB;Leia-
se: ATIVIDADE: 2.078 – MANUTENÇÃO DE CRECHES; 
Contratada: Ivanilde Pereira da Cunha,CPF: 696.436.102-25
Errata da Publicação nº 357704, publicada no D.O.E., em 26 
de março de 2012.Extrato de Dispensa de Licitação. Onde se 
lê: FDO.MAN.DES.DA ED.BAS.VAL.PROF.ED-FUNDEB; Leia-se: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Contratado.: Lidia 
Kaline Pontes Ambé
Errata da Publicação nº 358193, publicada no D.O.E., em 27 
de março de 2012.Extrato do Contrato. Onde se lê: ATIVIDADE: 
2.110 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%FUNDEB. 
Leia-se: ATIVIDADE: 2.070 – MANUTENÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES; Contratada: Lidia Kaline Pontes Ambé, CPF: 
868.322.982-34


